



สรุปข่าว ส่งเสริมการเกษตร

กรมส่งเสริมการเกษตร
กรมส่งเสริมการเกษตร
กรมส่งเสริมการเกษตร
ศูนย์ข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร
agritech.pr@gmail.com

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 21 ตุลาคม 2568

ส่วนภูมิภาค			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
มาตรฐาน อย.-ฮาลาล	1	ยกระดับมาตรฐาน อย.-ฮาลาล สู่ตลาดโลก สร้างความน่าเชื่อถือให้กับผู้บริโภค...	เว็บไซต์ dailynews
58 ปี กสก.	2	ครบรอบ 58 ปี กรมส่งเสริมการเกษตร	เว็บไซต์ naewna
นโยบาย รมช.	3	“รมช.อามินทร์” ย้ำปี 69 จุดเปลี่ยนงานส่งเสริมเกษตรไทย ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล	เว็บไซต์ siamrath
เชื่อมโยงงานวิจัย	4	สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 2 จังหวัดราชบุรี สัมมนาสร้างนักจัดการ APP. Tech. ด้าน BCG เชิงพื้นที่ ครั้งที่ 3 เชื่อมโยงงานวิจัยสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่การเกษตรภาคตะวันตก	เว็บไซต์ newswit
ตลาดเกษตรปลอดภัย	5	บ้านเมือง - เกษตรอุบลฯ จับมือห้างโลตัส เปิดตลาดสินค้าเกษตรปลอดภัยให้เกษตรกรนำสินค้าส่งถึงมือผู้บริโภคโดยตรง	เว็บไซต์ banmuang
ปลูกหม่อนเลี้ยงไหม	6	ยโสธรส่งเสริมเกษตรกรกรค้อวัง ปลูกหม่อนเลี้ยงไหม สร้างรายได้ชุมชนยั่งยืน	เว็บไซต์ siamrath

ยกระดับมาตรฐาน อย.-ฮาลาล สู่ตลาดโลก สร้างความน่าเชื่อถือให้กับผู้บริโภค



ย៉ำปี 69 จุดเปลี่ยนงานส่งเสริมเกษตรไทย ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล ยกระดับมาตรฐาน อย.-ฮาลาล สู่ตลาดโลก สร้างความน่าเชื่อถือให้กับผู้บริโภครองรับตลาดทั้งในและต่างประเทศ

นายอำรินทร์ มะยูโซ๊ะ รมช.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรมีบทบาทสำคัญ ในการขับเคลื่อนภาคการเกษตรของประเทศ ด้านการถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรม เพื่อพัฒนา และ ยกระดับศักยภาพของเกษตรกร เครือข่ายเกษตรกร วิชากิจชุมชน Young Smart Farmer และ Smart Farmer ให้สามารถปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ทั้งในและต่างประเทศได้อย่างเหมาะสม

ทั้งนี้ในปี 2569 ถือเป็นปีแห่ง “จุดเปลี่ยน” ของงานส่งเสริมการเกษตรไทย ภายใต้ ความท้าทายรอบด้าน ที่มุ่งขับเคลื่อนกลยุทธ์เพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลง นำเทคโนโลยี ดิจิทัลและข้อมูลสารสนเทศ มาสนับสนุน การบริหารจัดการการผลิต การตลาด และการบริการเกษตรกร เพื่อวางรากฐานภาคเกษตรให้มั่นคง พัฒนา ไปสู่ระบบเกษตรที่สามารถปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศได้อย่างเท่าทัน เกษตรกรไทย สามารถประกอบอาชีพได้อย่างภาคภูมิใจ มีรายได้มั่นคง และดำรงชีวิตอย่างยั่งยืน

“นโยบาย 9 Platforms ขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลง ของกรมส่งเสริมการเกษตรเป็นนโยบายที่สามารถ ตอบโจทย์ให้กับพี่น้องเกษตรกรได้อย่างรอบด้าน อย่างไรก็ตาม ได้มอบหมายให้กรมส่งเสริมการเกษตรมุ่ง ส่งเสริมในเรื่องของมาตรฐาน อย. และมาตรฐานฮาลาล โดยให้มีการสนับสนุนและอำนวยความสะดวกแก่ เกษตรกรหรือผู้ประกอบการให้มากยิ่งขึ้น ซึ่งเชื่อว่าสินค้าที่ผ่านมาตรฐานการรับรองของกระทรวงเกษตรฯ จะสามารถสร้างความน่าเชื่อถือให้กับผู้บริโภคได้ รองรับตลาดทั้งในและต่างประเทศ นอกจากนี้ ยังมุ่งเน้น ให้เจ้าหน้าที่ของกรมส่งเสริมการเกษตรเป็นพี่เลี้ยงให้กับเกษตรกรในทุก ๆ ด้าน เพื่อสร้างความเข้มแข็งและ เสริมศักยภาพให้เกษตรกรต่อไป”



ครบรอบ 58 ปี กรมส่งเสริมการเกษตร

วันอังคาร ที่ 21 ตุลาคม พ.ศ. 2568, 15.15 น.

21 ตุลาคม 2568 กรมส่งเสริมการเกษตรจัดงานวันที่จะลึกล้ำวันสถาปนากรมส่งเสริมการเกษตร ในวาระครบรอบ 58 ปี ณ กรมส่งเสริมการเกษตร ถนนพหลโยธิน กรุงเทพมหานคร โดย นายพิรพันธุ์ คอทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย นายรพีทัศน์ อุ่นจิตตพันธ์ นายทรงศักดิ์ สงรักษา นายสุริยะ คำปวง นายวีรศักดิ์ บุญเชิญ รองอธิบดี และคณะผู้บริหารกรมส่งเสริมการเกษตร ประกอบด้วย พิธีสงฆ์ และพิธีบวงสรวงองค์ท้าวมหาพรหม ศาลพระภูมิ และพิธีไหว้คันไถ และพิธีแสดงความเคารพศาสตราจารย์พิเศษ ท่านอง สิงคาลวณิช และร่วมร้องเพลงมาร์ชกรมส่งเสริมการเกษตร ณ กรมส่งเสริมการเกษตร ถนนพหลโยธิน กรุงเทพฯ

กรมส่งเสริมการเกษตร ก่อตั้งเมื่อวันที่ 21 ตุลาคม พ.ศ.2510 เป็นหน่วยงานราชการในสังกัด กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีภารกิจสำคัญในการส่งเสริม พัฒนา และถ่ายทอดองค์ความรู้ทางการเกษตรแก่เกษตรกรทั่วประเทศ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรและพัฒนากิจการเกษตรของประเทศให้มั่นคงและยั่งยืน

- จุดเริ่มต้นและการจัดตั้ง (พ.ศ.2476 - 2500) หลังจากมีการปรับปรุงการบริหารราชการแผ่นดินในช่วงต้นรัชกาลที่ 7 รัฐบาลได้ตระหนักถึงความสำคัญของการให้ความรู้และสนับสนุนเกษตรกร จึงจัดตั้งหน่วยงานด้านส่งเสริมการเกษตรขึ้นภายในกรมกสิกรรม กระทรวงเศรษฐการ (ในขณะนั้น) เพื่อดำเนินงานเผยแพร่ความรู้ด้านการเพาะปลูกและการผลิตทางการเกษตร

- การรวมศูนย์และขยายภารกิจ (พ.ศ.2501 - 2509) ต่อมาในช่วงปี พ.ศ.2501 รัฐบาลได้ดำเนินโครงการพัฒนาเกษตรกรอย่างเป็นระบบมากขึ้น มีการจัดตั้งหน่วยงาน “กองส่งเสริมการเกษตร” อยู่ในสังกัดกรมกสิกรรม เพื่อดำเนินงานส่งเสริมการเกษตรในระดับพื้นที่ โดยมุ่งเน้นให้เจ้าหน้าที่ลงไปให้คำแนะนำแก่เกษตรกรโดยตรง

- การจัดตั้ง “กรมส่งเสริมการเกษตร” อย่างเป็นทางการ (พ.ศ.2510) ในปี พ.ศ.2510 รัฐบาลได้ออก พระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พ.ศ.2510 จัดตั้ง “กรมส่งเสริมการเกษตร” ขึ้น อย่างเป็นทางการ โดยแยกภารกิจด้านการส่งเสริมออกจากกรมกสิกรรม เพื่อให้การดำเนินงานส่งเสริมการเกษตรเป็นเอกเทศ มีประสิทธิภาพ และทั่วถึงยิ่งขึ้น
- การพัฒนาและปรับโครงสร้าง (พ.ศ.2510 - ปัจจุบัน) กรมส่งเสริมการเกษตรได้พัฒนาระบบการทำงานอย่างต่อเนื่อง ทั้งในด้านโครงสร้าง การบริหารงานบุคลากร และเทคโนโลยีการเกษตร มีการจัดตั้งสำนักงานส่งเสริมการเกษตรเขต (สสข.) และสำนักงานเกษตรจังหวัด - อำเภอ เพื่อให้การบริการถึงเกษตรกรในทุกพื้นที่รวมทั้งมีการปรับโครงสร้างหน่วยงานหลายครั้งเพื่อให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ และนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
- บทบาทในยุคปัจจุบัน ปัจจุบัน กรมส่งเสริมการเกษตรเป็นหน่วยงานหลักในการขับเคลื่อนภารกิจ “เกษตรยั่งยืนเพื่อความมั่นคงทางอาหารและรายได้ของเกษตรกร” ภายใต้นโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยเน้น การพัฒนาเกษตรกรให้เป็นผู้ประกอบการ การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเกษตร การสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างภาครัฐ เอกชน และชุมชน การส่งเสริมการเกษตรแบบแม่นยำ (Precision Agriculture) และการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคเกษตร

“รมช.อาณิทร” ย้ำปี 69 จุดเปลี่ยนงานส่งเสริมเกษตรไทย ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล

🕒 21 ตุลาคม 2568

แชร์ข่าว    

นายอาณิทร มະยูโฐะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในการมอบนโยบายเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรทั่วประเทศ ในโอกาสครบรอบ 58 ปี กรมส่งเสริมการเกษตร โดยมี นายพีรพันธุ์ คอกทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร คณะผู้บริหารกรมส่งเสริมการเกษตร และเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร เข้าร่วม ณ ห้องประชุมกรมส่งเสริมการเกษตร รวมถึงถ่ายทอดสัญญาณสด ผ่านระบบออนไลน์ เพื่อให้เกษตรกรจังหวัด เกษตรอำเภอ เกษตรตำบลทั่วประเทศ

นายอาณิทร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรมีบทบาทสำคัญ ในการขับเคลื่อนภาคการเกษตรของประเทศ ด้านการถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรม เพื่อพัฒนาและยกระดับศักยภาพของเกษตรกร เครือข่ายเกษตรกร วิชากิจชุมชน Young Smart Farmer และ Smart Farmer ให้สามารถปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ทั้งในและต่างประเทศได้อย่างเหมาะสม โดยปี 2569 ถือเป็นปีแห่ง “จุดเปลี่ยน” ของงานส่งเสริมการเกษตรไทย ภายใต้ ความท้าทายรอบด้าน ที่มุ่งขับเคลื่อนกลยุทธ์เพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลง นำเทคโนโลยี ดิจิทัลและข้อมูลสารสนเทศ มาสนับสนุนการบริหารจัดการ การผลิต การตลาด และการบริการเกษตรกร เพื่อวางรากฐานภาคเกษตรให้มั่นคง พัฒนาไปสู่ระบบเกษตรที่สามารถปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศได้อย่างเท่าทัน เกษตรกรไทยสามารถประกอบอาชีพได้อย่างภาคภูมิใจ มีรายได้มั่นคง และดำรงชีวิตอย่างยั่งยืน พร้อมกันนี้ ยังได้มอบแนวทางการขับเคลื่อนภารกิจให้สอดคล้องกับนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์รวมถึงโครงการ Quick Win ของกรมส่งเสริมการเกษตร ที่มุ่งเน้นการยกระดับสินค้าเกษตร สร้างตลาดใหม่ เพิ่มมูลค่าผลผลิต และส่งเสริมการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

“นโยบาย 9 Platforms ขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลง ของกรมส่งเสริมการเกษตรเป็นนโยบายที่สามารถตอบโจทย์ให้กับพี่น้องเกษตรกรได้อย่างรอบด้าน อย่างไรก็ตาม ได้มอบหมายให้กรมส่งเสริมการเกษตรมุ่ง

ส่งเสริมในเรื่องของมาตรฐาน อย. และมาตรฐานฮาลาล โดยให้มีการสนับสนุนและอำนวยความสะดวกแก่เกษตรกรหรือผู้ประกอบการให้มากยิ่งขึ้น ซึ่งเชื่อว่าสินค้าที่ผ่านมาตรฐานการรับรองของกระทรวงเกษตรฯ จะสามารถสร้างความน่าเชื่อถือให้กับผู้บริโภคได้ รองรับตลาดทั้งในและต่างประเทศ นอกจากนี้ ยังมุ่งเน้นให้เจ้าหน้าที่ของกรมส่งเสริมการเกษตรเป็นพี่เลี้ยงให้กับเกษตรกรในทุก ๆ ด้าน เพื่อสร้างความเข้มแข็งและเสริมศักยภาพให้เกษตรกรต่อไป” นายอามินทร์ กล่าว

ด้าน นายพีรพันธุ์ คอทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า ในวาระครบรอบ 58 ปีกรมส่งเสริมการเกษตรได้เร่งขับเคลื่อนภารกิจในทุกมิติทั้งด้านการพัฒนาองค์ความรู้เทคโนโลยีและระบบข้อมูล เพื่อให้เจ้าหน้าที่สามารถทำงานเชิงรุก ตอบโจทย์เกษตรกรในทุกพื้นที่ และร่วมกันสร้างสังคมเกษตรที่ขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรมและการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน การจัดกิจกรรมในครั้งนี้เป็นอีกหนึ่งหมุดหมายสำคัญในการรวมพลังของเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรทั่วประเทศ เพื่อร่วมกันขับเคลื่อนนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้เกิดผลสัมฤทธิ์อย่างเป็นรูปธรรม

20 ตุลาคม 2568

สำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจการเกษตรที่ 2 จังหวัดราชบุรี สัมมนาสร้างนักจัดการ APP. Tech. ด้าน BCG เชิงพื้นที่ ครั้งที่ 3 เชื่อมโยงงานวิจัยสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่การเกษตรภาคตะวันออก



นายประสาน ปานคง ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจการเกษตรที่ 2 จังหวัดราชบุรี เป็นประธานเปิดการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ "หลักสูตรนักจัดการ APP. Tech. ด้าน BCG เชิงพื้นที่" ครั้งที่ 3 ณ นิพนธ์ รีสอร์ท อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดเพชรบุรี

สำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจการเกษตรที่ 2 จังหวัดราชบุรี สัมมนาสร้างนักจัดการ APP. Tech. ด้าน BCG เชิงพื้นที่ ครั้งที่ 3 เชื่อมโยงงานวิจัยสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่การเกษตรภาคตะวันออก

โดยนายชิตพล เต็งไถ่ประเสริฐ นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ รักษาการแทนผู้อำนวยการกลุ่มยุทธศาสตร์และสารสนเทศ กล่าวรายงานวัตถุประสงค์การสัมมนาในครั้งนี้ สำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจการเกษตรที่ 2 จังหวัดราชบุรี สัมมนาสร้างนักจัดการ APP. Tech. ด้าน BCG เชิงพื้นที่ ครั้งที่ 3 เชื่อมโยงงานวิจัยสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่การเกษตรภาคตะวันออก

โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อพัฒนาศักยภาพเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรและบุคลากรที่เกี่ยวข้อง ให้มีความสามารถในการบูรณาการทำงานร่วมกับภาคีเครือข่ายในพื้นที่ สามารถถ่ายทอดองค์ความรู้เทคโนโลยีและนวัตกรรมด้าน BCG ที่เหมาะสมกับบริบทของพื้นที่สู่ชุมชน และเพื่อผลักดันให้ชุมชนมีการเปลี่ยนแปลงด้านทัศนคติ จากผู้ผลิตตามฤดูกาล สู่การเป็นผู้ประกอบการในพื้นที่อย่างยั่งยืน

ผู้เข้ารับการสัมมนา ประกอบด้วย นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรและเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบงานวิจัยจากสำนักงานเกษตรจังหวัด สำนักงานเกษตรอำเภอในพื้นที่นำร่อง 2 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดกาญจนบุรีและเพชรบุรี บุคลากรจากศูนย์ปฏิบัติการ และสำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจการเกษตรที่ 2 จังหวัดราชบุรี รวมทั้งสิ้นกว่า 60 ท่าน โดยได้รับเกียรติจากท่านวิทยากร ดร.ดนัยดา วาทีนพุมพิร จาก

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ และทีมวิจัยและพัฒนางานส่งเสริมการเกษตรของสำนักงานส่งเสริมและ
พัฒนาการเกษตรที่ 2 จังหวัดราชบุรี ที่จะมาร่วมดำเนินการและเติมเต็มองค์ความรู้ในครั้งนี้

กิจกรรมในครั้งนี้ประกอบด้วย การบรรยาย "การประเมินผลและการวัดผลการประเมินผลความสำเร็จ",
กิจกรรมสนทนาการละลายพฤติกรรมสร้างทีมเรียนรู้, กิจกรรมกระบวนการระดมสมอง (Brainstorming)
กรณีศึกษา "การบูรณาการความรู้ นักจัดการ APP Tech ด้าน BCG เชิงพื้นที่ สู่การนำไปใช้ประโยชน์"
ภายใต้โครงการพัฒนารูปแบบบูรณาการร่วมกับภาคีเครือข่ายเชิงพื้นที่เพื่อถ่ายทอดเทคโนโลยีและ
นวัตกรรมเกษตรด้าน BCG สู่ชุมชน, แบ่งกลุ่มฝึกปฏิบัติ กรณีศึกษา "การบูรณาการความรู้ นักจัดการ APP
Tech ด้าน BCG เชิงพื้นที่สู่การนำไปใช้ประโยชน์ เชิงสร้างสรรค์", นำเสนอแลกเปลี่ยนเรียนรู้ กรณีศึกษา
"การบูรณาการความรู้ นักจัดการ APP Tech ด้าน BCG เชิงพื้นที่สู่การนำไปใช้ประโยชน์ เชิงสร้างสรรค์"
และกิจกรรม การวัดผลและการปิดเวทีสัมมนาเชิงปฏิบัติการ "หลักสูตรนักจัดการ APP. Tech. ด้าน BCG
เชิงพื้นที่" ประจำปี 2568

นายประสาน ปานคง ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 2 จังหวัดราชบุรี กล่าวว่า การ
ดำเนินการภายใต้โครงการ "การพัฒนารูปแบบบูรณาการร่วมกับภาคีเครือข่ายเชิงพื้นที่เพื่อถ่ายทอด
เทคโนโลยีและนวัตกรรมเกษตรด้าน BCG สู่ชุมชน" ได้ดำเนินมาถึงครั้งที่ 3 ซึ่งเป็นครั้งสุดท้ายของหลักสูตร
นี้ โครงการนี้มีเป้าหมายสำคัญในการพัฒนาศักยภาพเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรของเราให้เป็นกลไกหลัก
ในการขับเคลื่อนนโยบาย BCG ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์สู่การปฏิบัติในพื้นที่จริง

จากรายงานที่กล่าวมาในช่วงสองครั้งที่ผ่านมา เราได้สร้างเส้นทางการเรียนรู้ร่วมกันอย่างเป็นระบบ ในครั้งที่
ที่ 1 เพื่อให้เราได้วางรากฐานความเข้าใจใน "เทคโนโลยีที่เหมาะสมด้าน BCG ในการพัฒนาพื้นที่" ผ่านการ
เรียนรู้เครื่องมือสำคัญต่างๆ เช่น Theory of Change (TOC), Impact Pathway, และการวิเคราะห์ Pain
Point เพื่อออกแบบกระบวนการเรียนรู้ที่ตอบโจทย์ความต้องการของชุมชน ต่อเนื่องมาใน ครั้งที่ 2 เราได้
ยกระดับการเรียนรู้สู่ "Mindset การเป็นผู้ประกอบการของชุมชน" โดยนำหลักการ "ตลาดนำการผลิต" มา
ประยุกต์ใช้ ผ่านการวิเคราะห์โซ่อุปทานและโซ่คุณค่า (Supply Chain and Value Chain) พร้อมทั้งถอด
บทเรียนจากวิสาหกิจชุมชนที่ประสบความสำเร็จ เพื่อสร้างแรงบันดาลใจและแนวทางที่เป็นรูปธรรม

สำหรับการสัมมนาในครั้งนี้ ถือเป็นบทสรุปที่สำคัญยิ่ง เราจะมุ่งเน้นการบูรณาการองค์ความรู้ทั้งหมดที่
สั่งสมมา เพื่อสร้างเป็น "รูปแบบการบูรณาการเชิงพื้นที่" โดยมีหัวใจหลักคือการเรียนรู้เรื่อง "การประเมินผล
และการวัดผลความสำเร็จ" และกิจกรรมระดมสมองเพื่อสังเคราะห์แผนการนำความรู้ทั้งหมดไปใช้ประโยชน์
และสร้างการเปลี่ยนแปลงในพื้นที่ของท่านอย่างยั่งยืนต่อไป

เกษตรอุบลฯ จับมือห้างโลตัส เปิดตลาดสินค้าเกษตรปลอดภัยให้เกษตรกรนำสินค้าส่งถึงมือผู้บริโภคโดยตรง

วันจันทร์ ที่ 20 ตุลาคม พ.ศ. 2568, 15.21 น.

แอร์ X แอร์ f

ติดตามข่าวด่วน กระแสข่าวบน Facebook คลิกที่นี่

1.5 แสน คนกำลังติดตามสิ่งนี้



วันที่ 20 ต.ค.68 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายชำนาญ ชื่นตา ผู้ว่าราชการจังหวัดอุบลราชธานี เป็นประธานในพิธี เปิด "ตลาดเกษตรกร โลตัสเพื่อชุมชน" ณ ห้างสรรพสินค้าโลตัส สาขาอุบลราชธานี เพื่อให้เกษตรกรนำสินค้าเกษตรที่ผลิตอย่างปลอดภัย นำมาจำหน่ายถึงมือผู้บริโภคโดยตรง โดยมีนายปริดา อุ่นอุดม นายอำเภอเมืองอุบลราชธานี นายประวิณ เขียวขำ นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการพิเศษ รักษาการแทนเกษตรจังหวัดอุบลราชธานี ผู้จัดการโลตัส สาขาอุบลราชธานี หัวหน้าส่วนราชการ และ กลุ่มเกษตรกรเข้าร่วมในพิธีเปิดฯ พร้อมนำสินค้าเกษตรคุณภาพดีและปลอดภัยมาจำหน่าย

สำนักงานเกษตรจังหวัดอุบลราชธานีร่วมกับห้างสรรพสินค้าโลตัส ได้เล็งเห็นความสำคัญในการร่วมกันส่งเสริมอาชีพและความยั่งยืนให้กับชุมชน จึงได้ให้ความอนุเคราะห์สถานที่ลานกิจกรรมภายในห้างสรรพสินค้าโลตัส สาขาอุบลราชธานี จัดกิจกรรม "ตลาดเกษตรกร โลตัสเพื่อชุมชน" ขึ้น โดยเปิดจำหน่ายทุกวันอาทิตย์ตั้งแต่เวลา เวลา 09.00-18.00 น.

ทั้งนี้การเปิด "ตลาดเกษตรกร โลตัสเพื่อชุมชน" เป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนการดำเนินการโครงการส่งเสริมการผลิตสินค้าเกษตรปลอดภัยแบบครบวงจร กิจกรรมเชื่อมโยงตลาดสินค้าเกษตรปลอดภัยเพื่อส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรให้มีแหล่งจำหน่ายสินค้าเกษตรปลอดภัยให้กับผู้บริโภคโดยตรง เป็นการสร้างรายได้เพิ่มให้เกษตรกร และเพื่อให้เกษตรกร เกิดทักษะในการวางแผนการผลิตให้ตรงตามความต้องการของตลาดได้

ยโสธรส่งเสริมเกษตรกรค้อวัง ปลุกหม่อนเลี้ยงไหม สร้างรายได้ชุมชนยั่งยืน

🕒 20 ตุลาคม 2568

แชร์ข่าว    



วันที่ 20 ตุลาคม 2568 นางสาวศิริรัตน์ ชูรัตน์ นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ รักษาการแทนเกษตรอำเภอค้อวัง มอบหมายให้เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอค้อวัง จ.ยโสธร ลงพื้นที่ติดตามและส่งเสริมการดำเนินงานของกลุ่มส่งเสริมอาชีพเกษตรกรปลูกหม่อนเลี้ยงไหมและทอผ้า บ้านน้ำอ้อม หมู่ที่ 9 ตำบลน้ำอ้อม อำเภอค้อวัง จังหวัดยโสธร

กลุ่มดังกล่าวมีสมาชิกประมาณ 30 ราย ร่วมกันดำเนินกิจกรรมปลูกหม่อน เลี้ยงไหม และทอผ้า โดยใช้พื้นที่สาธารณะภายในชุมชนเป็นแปลงปลูกหม่อน เพื่อใช้เป็นอาหารสำหรับเลี้ยงไหม ทั้งนี้ได้มีการแบ่งพื้นที่ตามแนวคลองออกเป็นล็อกย่อย เพื่อให้สมาชิกแต่ละรายดูแลและบริหารจัดการร่วมกันอย่างเป็นระบบ โดยพันธุ์หม่อนที่ใช้คือ “พันธุ์บุรีรัมย์ 60”

ในด้านการเลี้ยงไหม กลุ่มได้รับการสนับสนุนจากศูนย์หม่อนไหมศรีสะเกษ ทั้งในส่วนของความรู้ วัสดุ อุปกรณ์ และตัวหนอนไหมสำหรับการเลี้ยง นอกจากนี้ สำนักงานเกษตรอำเภอค้อวังยังให้การส่งเสริมองค์ความรู้ด้านการเลี้ยงไหม การป้องกันโรค และแนวทางการพัฒนาผลิตภัณฑ์ เพื่อให้กลุ่มสามารถดำเนินกิจกรรมได้อย่างต่อเนื่องและยั่งยืน

พร้อมกันนี้ ได้แนะนำและส่งเสริมให้กลุ่มดำเนินการ จัดทะเบียนวิสาหกิจชุมชน เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้แก่กลุ่ม ซึ่งการจัดทะเบียนจะทำให้กลุ่มได้รับการรับรองตามกฎหมาย สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มากขึ้น ต่อยอดผลิตภัณฑ์จากหม่อนไหมให้มีมูลค่าเพิ่ม ตลอดจนได้รับการสนับสนุนจากหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งยังช่วยให้การบริหารจัดการของกลุ่มมีความเป็นระบบและมีโอกาสขยายกิจการทางธุรกิจได้มากยิ่งขึ้น